
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,926 10,500 8,426

1.기타 교직원보수 5,856 540 5,316

1.교직원대체인건비 5,856 540 5,316

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 240 240 0

2.[초]기간제교원인건비 5,316 0 5,316

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316
(성립전_1추)성과상여금(목) : 5,315,890

원*1회=
5,316,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,070 9,960 3,110

1.교직원연수 8,600 5,490 3,110

1.[초]자율연수 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

2.[초]전문적학습공동체운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]원격교육연수(목) 3,110 0 3,110

1.일반수용비 3,110 0 3,110
(성립전_1추)제본 및 기자재 구입비 : 

77,750원*20교실*2회=
3,110,000

2.교직원복지 4,470 4,470 0

1.[초]교직원문화행사 4,470 4,470 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 2,470 2,470 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,239 65,691 69,548

1.급식 관리 93,435 35,215 58,220

1.학교급식운영 93,435 35,215 58,220

1.[초]조리원인건비 603 603 0

1.무기계약직원인건비 603 603 0
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2.[초]급식재료구입비 72,290 19,270 53,020

1.급식용식재료비 72,290 19,270 53,020 식품비(학생) : 53,020,000원*1회= 53,020,000

3.[초]우유급식비 10,454 10,454 0

1.우유대금 10,454 10,454 0

4.[초]급식운영비 10,088 4,888 5,200

1.일반수용비 9,588 4,388 5,200 소모품 구입 : 490,000원*10회= 4,900,000

교육비 : 60,000원*4명= 240,000

수수료 등 : 60,000원*1회= 60,000

2.연료비 500 500 0

2.보건관리 15,418 12,950 2,468

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,538 7,070 2,468

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,410 3,410 0

1.학생복지비 3,410 3,410 0

3.[초]보건실운영 3,560 3,560 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,060 1,060 0

3.학생복지비 1,700 1,700 0

4.[초]감염병예방사업비(목) 1,028 0 1,028

1.일반수용비 1,028 0 1,028
(성립전_1추)감염병 예방물품 구입 : 

12,850원*40종*2회=
1,028,000

5.[국고][초]흡연예방사업비(목) 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)금연캠페인 물품 구입 : 

3,600원*200종*2회=
1,440,000

2.학교환경위생관리 5,880 5,880 0

1.[초]먹는물관리 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.[초]공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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3.학생복지 26,386 17,526 8,860

1.교육복지우선 5,250 0 5,250

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 5,250 0 5,250

1.운영수당 650 0 650 강사비 : 130,000원*5회= 650,000

2.교육운영비 900 0 900 체험활동비 : 10,000원*30명*3회= 900,000

3.학생복지비 3,700 0 3,700
개인상담 및 정서지원 운영비 : 185,000원

*20회=
3,700,000

2.학생복지운영 21,136 17,526 3,610

1.[초]졸업앨범제작 2,670 60 2,610

1.교육운영비 2,670 60 2,610 졸업앨범(수익자) : 58,000원*45부= 2,610,000

2.[초]학생교과서구입 18,466 17,466 1,000

1.교육운영비 18,466 17,466 1,000 교과서 구입 : 5,000원*5권*40명= 1,000,000

3.기본적 교육활동 113,301 58,569 54,732

1.교과 활동 85,336 34,204 51,132

1.[국고]교과활동지원 20,380 13,580 6,800

1.[초]학습준비물구입 7,500 7,500 0

1.학습준비물 7,500 7,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 기초학력지도 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.[초]맞춤형학습운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,800 0 4,800 강사비 : 30,000원*2명*4시간*20주= 4,800,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700 프로그램 운영비 : 1,350,000원*2학급= 2,700,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
협의회 식비 및 간식비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

2.과학교과활동 2,345 2,345 0

1.[초]교과운영 2,345 2,345 0
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1.교육운영비 2,345 2,345 0

3.체육교과활동 2,900 0 2,900

1.[초]토요스포츠운영(목) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
토요스포츠강사 인건비 : 30,000원*2명*30

주=
1,800,000

2.[초]수상안전교육(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 차량임차료 : 220,000원*5회= 1,100,000

4.예술교과활동 1,600 0 1,600

1.[초]교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 재료 구입 : 2,000원*160명*5회= 1,600,000

5.외국어교과활동 17,774 1,200 16,574

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 16,574 0 16,574

1.기간제교원인건비 14,460 0 14,460
(성립전_1추)기본급 : 금2,280,000원*1명

*6개월=
13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 금130,000원*1명*6

개월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금500,000원

*1명*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,614 0 1,614
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 금

269,000원*1명*6개월=
1,614,000

6.특수교육교과활동 6,529 6,529 0

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 729 729 0

1.무기계약직원인건비 729 729 0

7.유치원교과활동 33,808 10,550 23,258

1.[초]교과운영 13,704 6,540 7,164

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 490 490 0
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3.여비 40 40 0

4.교육운영비 6,740 3,050 3,690 인터넷사이트이용료 : -124,000원*1회= -124,000

체육대회 운영물품 : -340,000원*1회= -340,000

퍼즐 및 게임자료 : 2,076,880원*2종= 4,154,000

5.학습준비물 1,700 1,700 0

6.학생복지비 160 160 0

7.비품구입비 3,474 0 3,474 비품 구입 : 1,737,000원*2종= 3,474,000

8.도서구입비 500 500 0

2.[초]현장체험학습 1,000 4,010 -3,010

1.교육운영비 1,000 4,010 -3,010 입장료및체험비 : -510,000원*1회= -510,000

차량임차료 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(목) 13,780 0 13,780

1.기간제교원인건비 12,598 0 12,598
(성립전_1추)기본급 : 금1,030,700원*1명

*6개월=
6,185,000

(성립전_1추)정근수당 : 금103,000원*1명

*1개월=
103,000

(성립전_1추)교육연구비 : 금37,500원*1명

*6개월=
225,000

(성립전_1추)교직수당 : 금125,000원*1명

*6개월=
750,000

(성립전_1추)급식비 : 금70,000원*1명*6개

월=
420,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 금

56,080원*1명*6개월=
337,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 금

96,000원*1명*20일=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 금2,657,940원

*1회=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 1,182 0 1,182
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 금

197,000원*1명*6개월=
1,182,000

4.[유]시간제강사인건비(목) 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사수당 : 금96,000원*1명

*20일=
1,920,000

5.[유]감염병예방사업(목) 214 0 214

1.일반수용비 214 0 214
(성립전_1추)감염병예방물품 구입 : 

214,000원*1회=
214,000

6.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740 (성립전_1추)간식비 : 400,000원*1개월= 400,000

(성립전_1추)재료비 : 1,340,000원*1개월= 1,340,000
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7.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)1,450 0 1,450

1.운영수당 460 0 460
(성립전_1추)특성화교육 강사비 : 460,000

원*1개월=
460,000

2.교육운영비 990 0 990 (성립전_1추)간식비 : 330,000원*3회= 990,000

2.창의적 체험활동 27,965 24,365 3,600

1.자율활동 19,440 18,540 900

1.[초]학예회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 행사용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

4.[초]창의적체험활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]학생자치활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]6학년 연극수업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]진로체험활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 행사용품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

8.[초]자기이해검사 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

9.[초]전주다움교육운영(목) 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300
강사수당 및 원고료 : 50,000원*2시간*3회

=
300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 체험활동 등 교육운영비 : 10,000원*63명= 630,000

인성교육 참가비 : 5,000원*34명= 170,000

차량임차료 : 450,000원*1대= 450,000

운영물품 구입 : 10,000원*5회= 50,000
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10.[초]민주시민교육 해봄학교운영(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,160 0 2,160 운영물품 구입 : 180,000원*6개 학년*2회= 2,160,000

2.도서구입비 840 0 840 도서 구입 : 84,000원*5개 학년*2회= 840,000

2.현장체험학습활동 5,100 300 4,800

1.[초]수학여행 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]현장학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]수학여행(목) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)차량임차료 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)학생 체험 및 식간식비 : 

86,500원*32명=
2,768,000

(성립전_1추)여행자보험료 : 1,000원*32명

=
32,000

3.동아리활동 3,425 5,525 -2,100

1.[초]동아리활동 2,925 5,025 -2,100

1.운영수당 1,925 4,025 -2,100
학생자치활동(강사비)  : -210,000원*10회

=
-2,100,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]걸스카우트운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 218,303 158,711 59,592

1.방과후학교 운영 208,603 154,111 54,492

1.방과후학교운영 177,039 147,747 29,292

1.[초]방과후학교운영 148,547 147,747 800

1.운영수당 120,356 120,356 0

2.교육운영비 28,191 27,391 800 지난년도 방과후교육비 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]방과후행정실무사운영(목) 10,206 0 10,206

1.무기계약직원인건비 9,706 0 9,706
(성립전_1추)방과후행정실무사수당 : 금

970,558원*1명*10개월=
9,706,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금500,000원

*1명*1회=
500,000

3.[초]돌봄전담사운영(목) 9,336 0 9,336
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1.무기계약직원인건비 8,336 0 8,336
(성립전_1추)돌봄전담사수당 : 금

1,389,330원*2명*3개월=
8,336,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금500,000원

*2명*1회=
1,000,000

4.[초]도시지역방과후학교운영(목) 8,950 0 8,950

1.일반수용비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)부서 운영물품 구입 : 

450,000원*11개부서=
4,950,000

2.운영수당 1,450 0 1,450
(성립전_1추)휴업중 프로그램 강사비 : 

1,450,000원*1회=
1,450,000

3.전기요금 2,150 0 2,150 (성립전_1추)전기요금 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*4회=
400,000

2.[국고]돌봄교실운영 29,700 4,500 25,200

1.[초]돌봄교실운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 25,200 0 25,200

1.일반수용비 1,980 0 1,980 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)방역물품 및 소모품 구입 : 

1,880,000원*1회=
1,880,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)외부프로그램 강사비 : 

30,000원*2반*12회=
720,000

3.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전_1추)간식비 : 600,000원*2반*12개

월=
14,400,000

(성립전_1추)교육재료 구입 : 1,800,000원

*2반=
3,600,000

(성립전_1추)문화체험경비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)활동자료구입 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)물걸레청소외 비품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 1,864 1,864 0

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 864 864 0

1.운영수당 864 864 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 9,700 0 9,700

1.독서활동운영 9,700 0 9,700

1.[초]도서관운영 9,700 0 9,700

1.일반수용비 600 0 600 도서관 운영물품 : 300,000원*2회= 600,000
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2.운영수당 300 0 300 강사비 및 활동비 : 10,000원*30회= 300,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
독서주간 운영재료 : 150,000원*15학급*2

회=
4,500,000

4.도서구입비 4,300 0 4,300 도서 구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

간행물 구독 : 30,000원*10월= 300,000

3.교기육성 0 4,600 -4,600

1.교기운영 0 4,600 -4,600

1.[초]배드민턴부운영 0 4,600 -4,600

1.교육운영비 0 4,600 -4,600 훈련비 및 출전비 : -4,600,000원*1회= -4,600,000

5.교육활동 지원 60,547 44,833 15,714

1.교무업무 운영 6,750 6,750 0

1.교무학사운영 6,750 6,750 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 17,584 13,230 4,354

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,300 1,200 3,100
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1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방사업(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학급인성교육활동비 : 100,000원*15학급= 1,500,000

어울림 체험비 : 100,000원*3회= 300,000

학생자치활동비 : 20,000원*10회= 200,000

3.[초]학교폭력안전도우미회운영(목) 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,040 0 1,040 운영물품 구입 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.여비 60 0 60 출장 여비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

3.학생안전교육 9,284 8,030 1,254

1.[초]안전교육 6,710 6,710 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]교통안전도우미운영 924 1,320 -396

1.일반수용비 924 1,320 -396
교통안전도우미 인건비 : -33,000원*4명*3

월=
-396,000

3.[초]교통안전도우미운영(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,260 0 1,260
교통도우미 운영물품 구입 : 70,000원*2종

*5회=
700,000

간식 구입 : 20,000원*4종*7회= 560,000

2.여비 90 0 90 출장 여비 : 10,000원*3명*3회= 90,000

3.비품구입비 300 0 300 온장고 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.연구학교 운영 10,700 0 10,700

1.연구학교운영 10,700 0 10,700

1.[초]5학년-수업혁신학년운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)준비물 구입 및 체험비 : 

18,000원*32명*5회=
2,880,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회 식비, 간식비 : 

10,000원*4명*3회=
120,000

2.[초]6학년-수업혁신학년운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)차량 임차료 : 200,000원*1회

=
200,000
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(성립전_1추)공연장 대관비 : 480,000원*1

회=
480,000

(성립전_1추)학생체험비 및 운영비 : 

30,000원*24종=
720,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

450,000원*1회=
450,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교직원 식비 및 간식비 : 

150,000원*1회=
150,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)음향장비 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.[초]책읽는교실운영(목) 700 0 700

1.교육운영비 220 0 220 독후활동 재료구입 : 22,000원*10종= 220,000

2.도서구입비 480 0 480 도서 구입 : 120,000원*4학급= 480,000

4.[초]수업혁신학년 차량지원(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 4~5학년 차량임차료 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.학습지원실 운영 22,608 21,948 660

1.방송실운영 9,300 9,300 0

1.[초]방송장비구입 9,300 9,300 0

1.비품구입비 9,300 9,300 0

2.정보화실운영 13,308 12,648 660

1.[초]학교정보화지원 13,308 12,648 660

1.일반수용비 7,268 6,608 660
정보화기기유지보수용역비 : -132,000원*1

회=
-132,000

교무실 복사기 임대료 : 66,000원*12회= 792,000

2.비품구입비 5,850 5,850 0

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 2,905 2,905 0

1.교육환경개선 2,905 2,905 0

1.[초]교실환경개선 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.[초]관리실환경개선 2,005 2,005 0

1.비품구입비 2,005 2,005 0

6.학교 일반운영 214,561 183,694 30,867

1.학교기관 운영 57,142 57,142 0
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1.부서기본운영 25,334 25,334 0

1.[초]교장실운영 6,182 6,182 0

1.일반업무추진비 2,930 2,930 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 19,152 19,152 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

2.여비 13,200 13,200 0

2.병설유치원기본운영 31,808 31,808 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,150 8,150 0

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 350 350 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,529 2,529 0

1.일반수용비 2,529 2,529 0

3.[초]유치원운영 15,629 15,629 0

1.일반수용비 12,429 12,429 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]공기정화장치운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]3세대하모니운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 154,819 123,952 30,867

1.학교시설장비유지 154,819 123,952 30,867

1.[초]공공요금및제세공과금 45,540 45,540 0

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 12,040 12,040 0
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2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 13,662 13,662 0

1.일반수용비 13,662 13,662 0

4.[초]시설일반관리 18,150 18,150 0

1.일반수용비 18,150 18,150 0

5.[초]당직관리 36,400 36,400 0

1.무기계약직원인건비 36,400 36,400 0

6.[초]공기정화장치운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

7.[초]청소관리 20,550 2,400 18,150

1.무기계약직원인건비 17,650 1,000 16,650
(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 금

1,665,000원*1명*10개월=
16,650,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비(목) : 

금500,000원*1명*1회=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 1,200 200 1,000
(성립전_1추)청소원 보험료기관부담금(목)

 : 금100,000원*1명*10개월=
1,000,000

8.[초]시설관리원인건비(목) 12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,617 0 11,617
(성립전_1추)인건비 : 금1,936,160원*1명

*6개월=
11,617,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금500,000원

*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험료 : 금100,000원*1명

*6개월=
600,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]유치원예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비(유치원) : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 760,877 526,998 233,879
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